
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 17:00, convocato come da avvisi, 
scritti in data 14/12/2021, consegnati a domicilio dal Messo comunale, come da dichiarazione, si è riunito il 
Consiglio Comunale, sotto la presidenza della sig.ra PARRETTA Vittoria in seduta X ordinaria �  straordinaria 
� - straordinaria e d’urgenza  X di prima  -� seconda  convocazione il Consiglio Comunale, composto dai 
Signori: 
Numero 
d’ordine COGNOME e  NOME Presente 

(si-no) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

TINO Antonio- Sindaco 
PROCOPIO Maria Rosaria 
SGRO’ Caterina 
PARRETTA Vittoria 
STAGLIANO’ Alessandro 
TETI Giuseppe 
GRETO Vito 
MANCUSO Antonio 
SAVARI Francesca 
MACRI’ Gianfranco 
MONTISANO Sergio 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Vincenzo Prenestini 

IL PRESIDENTE 
 
  Constato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.  9  su n. 10 Consiglieri assegnati al Comune oltre 
il Sindaco e su numero 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 38 del T.U.E.L. n. 267/2000 
e premesso che sulla proposta della seguente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del predetto T.U.: 
 Il responsabile del servizio interessato in ordine della regolarità tecnica ha espresso pare favorevole 
 Il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso pare favorevole 
 Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità ha espresso parere favorevole per come in calce 

riportato 
 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
             
 

ATTO N. 24  
 
DEL: 21/12/2021 

Oggetto: Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo 
per la Calabria n. 117 del 09/09/2021. Presa d’atto. Comunicazione e atto di 
indirizzo agli Uffici. 
 

Presenti n.   Assenti n.  

 COPIA 



               

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
con nota prot. n. 1776, del 01/03/2021 la Corte dei Conti, nell’ambito degli accertamenti ex 
art. 1, comma 166, L. 266/2005, chiedeva all’Ente di fornire atti ed informazioni relative alla 
gestione finanziaria nel biennio 2018-2019; 
 
Vista la nota n. 2891 del 28.04.2021(prot. corte di conti n.4778 del 30.04.2021) con la quale 
sono stati forniti i chiarimenti richiesti; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno in questa sede dare contezza al Consiglio Comunale dei 
rilievi e delle richieste pervenute da parte della Corte dei Conti con la deliberazione n. 117 
del 09/09/2021 riguardanti in particolare: le misure correttive da adottare da parte dell’Ente: 
 

- Adottare un sistema di tracciamento dei fondi di cassa vincolati, trasmettendo 
eventuali dati sui fondi vincolati per gli esercizi 2018 e 2019; 

-  Applicazione del disavanzo generato dal riaccertamento straordinario dei residui; 
- Trasmissione dei prospetti di calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità; 
- Ripristino del FAL; 
- Accantonamento fine mandato sindaco; 
- Chiarimenti sulla voce accantonamenti spese e rischi futuri; 
- Relazioni in merito all’assenza di fondi vincolati per le annualità 2018 e 2019; 
- Adeguamento del FPV in base ai crono programmi di spesa; 
- Rafforzamento della capacità di riscossione delle entrate; 
- Riduzione dei tempi di pagamento; 
- Relazioni in merito allo scostamento degli stanziamenti inziali ed accertamenti delle 

entrate del titolo IV; 

Di dare formale indirizzo ai responsabili delle aree Finanziaria e Tecnica dell’Ente, al 
revisore dei conti, ciascuno per le proprie competenze e responsabilità, a fornire al Consiglio 
Comunale esaustive relazioni che, in via sostanziale, siano propositive di misure ed azioni 
dirette a rimuovere le criticità evidenziate dalla Corte dei Conti;  
 
Dare altresì formale indirizzo al responsabile dell’area finanziaria di fornire al Consiglio 
Comunale esaustiva relazione in merito agli aspetti contabili segnalati dalla Corte dei Conti 
ed a reperire la documentazione richiesta;  
 
Con votazione palese il cui esito di seguito si riporta: n. 8 (otto) voti favorevoli, n. 2 (due) 
contrari (Consiglieri: Savari Francesca e Montisano Sergio) 
 

DELIBERA 
 
La narrativa che precede fa parte integrante della presente deliberazione: 
 
Di prendere atto dei rilievi contenuti nella deliberazione della Corte dei Conti Sezione 
Controllo, acquisita al protocollo dell’Ente n.4552 in data 09/09/2021, la quale ha accertato le 
seguenti gravi criticità nella gestione del Comune di San vito sullo Ionio riferite agli esercizi 
finanziari 2018/2019 e nello specifico: 

- Adottare un sistema di tracciamento dei fondi di cassa vincolati, trasmettendo 
eventuali dati sui fondi vincolati per gli esercizi 2018 e 2019; 

-  Applicazione del disavanzo generato dal riaccertamento straordinario dei residui; 
- Trasmissione dei prospetti di calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità; 
- Ripristino del FAL; 
- Accantonamento fine mandato sindaco; 
- Chiarimenti sulla voce accantonamenti spese e rischi futuri; 
- Relazioni in merito all’assenza di fondi vincolati per le annualità 2018 e 2019; 
- Adeguamento del FPV in base ai crono programmi di spesa; 



- Rafforzamento della capacità di riscossione delle entrate; 
- Riduzione dei tempi di pagamento; 
- Relazioni in merito allo scostamento degli stanziamenti inziali ed accertamenti delle 

entrate del titolo IV; 

Di dare formale indirizzo ai responsabili delle aree Finanziaria e Tecnica dell’Ente, al 
revisore dei conti, ciascuno per le proprie competenze e responsabilità, a fornire al Consiglio 
Comunale esaustive relazioni che, in via sostanziale, siano propositive di misure ed azioni 
dirette a rimuovere le criticità evidenziate dalla Corte dei Conti;  
 
Dare altresì formale indirizzo al responsabile dell’area finanziaria di fornire al Consiglio 
Comunale esaustiva relazione in merito agli aspetti contabili segnalati dalla Corte dei Conti 
ed a reperire la documentazione richiesta;  
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione: 
 

- Alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Calabria; 
 

- Al Revisore Unico dei Conti; 
 

- Ai Responsabili delle Aree: Finanziaria e Tecnica. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e successiva 
votazione, riportante il medesimo risultato di cui sopra. 

 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge al fine 
di consentire l’istruttoria della pratica di che trattasi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
             IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO 
       F.to  PARRETTA Vittoria                                                                  F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
             
PARERE FAVOREVOLE                          PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                      
  Regolarità Tecnica                                       Regolarità Contabile                            Copertura Finanziaria 
 F.to  Dr.ssa Serena Iozzo                                          F.to  Dr.ssa Serena Iozzo 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio  on – line per 15  giorni consecutivi a partire dal  23.12.2021  come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ divenuta esecutiva: 16/12/2020 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000); 
 
 
San Vito sullo Ionio lì   
 
                                                                        
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.to Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
                               
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


